CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Daniel Silveira PSL – RJ
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime
Organizado

REQUERIMENTO Nº               de 2021.

(Do Sr. Daniel Silveira)

Requer o registro de Moção de Aplauso
e Louvor a Polícia Civil  do Estado do
Rio  de  Janeiro  no  combate  ao  crime
organizado e ao narcoterrorismo.

Senhor Presidente,

Requeiro respeitosamente de V.Exa., nos termos do art. 117,

inciso XIX, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o envio de Moção

de  Aplauso  e  Louvor  a  Polícia  Civil  do  Estado  do  Rio  de  Janeiro,

representado neste ato pelo, Secretário de Polícia Civil,  Delegado de Polícia

Allan  Turnowski e  pelo  Coordenador  da  Coordenadoria  de  Recursos

Especiais  (CORE),  Delegado  Fabrício  Oliveira,  pela  eximia  atuação  na

operação  realizada  na  comunidade  do  Jacarezinho,  na  cidade  do  Rio  de

Janeiro, no dia 06 de maio de 2021, no combate ao crime organizado e ao

narcoterrorismo.

JUSTIFICATIVA

Nobres Colegas,  na manhã do dia  06 de maio de 2021,  a

Polícia Civil do Estado do Rio de Janeiro, desencadeou uma grande e exitosa

operação  de  combate  ao  crime  organizado  e  ao  narcoterrorismo  na

comunidade do Jacarezinho,  zona norte  da cidade do Rio de Janeiro,  com

aproximadamente  250  policiais  civis  liderados  pela  Coordenadoria  de

Recursos Especiais (CORE). *C
D2

14
34

33
34

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Silveira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214343334100

RE
Q

 n
.2

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
05

/2
02

1
16

:1
8

- C
SP

CC
O

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Daniel Silveira PSL – RJ
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime
Organizado

Importante  clarificar  que  a  operação  supramencionada  foi

fruto  do  intenso  trabalho  de  inteligência,  de  aproximadamente  11  meses,

realizado pela Secretaria de Segurança Pública do Estado do Rio de Janeiro.

Infelizmente,  no  início  da  incursão  dos  agentes  na

comunidade  do  Jacarezinho,  o  policial  civil  André  Frias, foi  covardemente

executado, com um tiro na cabeça, efetuado por traficantes de cima de uma

laje, vindo a falecer ainda no interior da comunidade.

A operação nesta comunidade foi para o cumprimento de 21

mandados  de  prisão  contra  traficantes  que  aliciavam  e  arregimentavam

adolescentes  para  o  tráfico  de  drogas,  mas,  ao  chegar  na  localidade,  os

agentes foram recebidos sob forte ataque destes traficantes, que empenhavam

armas de guerra como fuzis, granadas e até um míssil, armamento de uso e

posse exclusivo do Exército Brasileiro.

A  operação  resultou  na  morte  de  aproximadamente  28

marginais e traficantes, partes deles com passagem pela polícia e mandado de

prisão em aberto, que optaram em não se entregar de forma voluntária, bem

como na apreensão de farto armamento, das quais 15 pistolas automáticas, 06

fuzis, 01 submetralhadora e ainda munição antiaérea.

Ora,  nobres colegas, além de prestar nossa homenagem a

estes heróis, que dão sua vida em prol da Segurança Pública do cidadão de

bem, devemos, rechaçar e repudiar a cobertura de parte da imprensa, ONGs

de Direitos Humanos e alguns partidos de esquerda, que tentam macular a

imagem de uma Instituição de alto prestígio no seio da Sociedade, que é a

Polícia Civil do Estado do Rio de Janeiro, que é considerada a última barreira

entre um cidadão de bem e o mundo do crime organizado.

Como membros da Comissão de Segurança Pública, é nosso

dever ecoar a voz de milhões de brasileiros, a começar pelo povo carioca, que

apoiam incondicionalmente a operação de combate ao crime organizado e ao

narcoterrorismo que tanto assolam a vida do povo carioca nos últimos anos,

*C
D2

14
34

33
34

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Silveira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214343334100

RE
Q

 n
.2

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
05

/2
02

1
16

:1
8

- C
SP

CC
O

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Daniel Silveira PSL – RJ
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime
Organizado

muito por culpa dessa “bandidolatria”, instituída por inimigos do cidadão de

bem.

Diante  do  exposto,  venho  por  meio  deste  requerimento,

salientar o merecimento desta Moção, contribuindo para que a Polícia Civil do

Estado do Rio de Janeiro, juntamente com seus exímios policiais, receba o

devido reconhecimento desta  Eminente Comissão de Segurança Pública e

Combate ao Crime Organizado  para a construção de uma Sociedade mais

justa e segura.

Sala das Sessões 10 de maio de 2021.

Daniel Silveira

Deputado Federal

*C
D2

14
34

33
34

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Silveira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214343334100

RE
Q

 n
.2

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
05

/2
02

1
16

:1
8

- C
SP

CC
O

	JUSTIFICATIVA